
COD. PRATICA: 2020-001-605  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 553         SEDUTA  DEL   06/07/2020 

 
OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva per spese impreviste ai sensi 

dell’articolo 48 del D. Lgs. 118/2011. Variazioni al Bilancio di previsione 
2020-2022, esercizio 2020.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2020-001-605 

segue atto n. 553  del 06/07/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Prelevamento dal Fondo di 
Riserva per spese impreviste ai sensi dell’articolo 48 del D. Lgs. 118/2011. Variazioni al 
Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola 
Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto, altresì, l’articolo 48 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la D.G.R. 15/02/2016 n. 123 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Vista la legge regionale 20/03/2020, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2020-2022”; 
Vista la D.G.R. n. 193 del 25/03/2020 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2020-2022 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 194 del 25/03/2020 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2020-2022 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 476 del 17/06/2020 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2020-2022 ai sensi all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di apportate al Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio 2020, le variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, di cui all’Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2020-2022, 
esercizio 2020, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2020-2022, esercizio 2020, le variazioni, 
in termini di competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-605 

segue atto n. 553  del 06/07/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Prelevamento dal Fondo di Riserva per spese impreviste ai sensi dell’articolo 48 del 

D. Lgs. 118/2011. Variazioni al Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020. 
 
 
 
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
Considerati in particolare: 
 l’articolo 48 che riguarda il prelievo di somme dai fondi di riserva e in particolare il comma 1, 

lettera b) che riguarda il “fondo di riserva per spese impreviste” per provvedere alle eventuali 
deficienze delle assegnazioni di bilancio, che non riguardino le spese di cui alla lettera a) (spese 
obbligatorie), e che, comunque, non impegnino i bilanci futuri con carattere di continuità; 

 l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale e, in particolare, prevede al comma 2, lettera f) che le 
variazioni riguardanti l'utilizzo del fondo di riserva per le spese impreviste sono predisposte con 
provvedimento amministrativo dalla Giunta regionale; 

Vista la legge regionale 20/03/2020, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2020-2022”; 
Vista la D.G.R. n. 193 del 25/03/2020 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2020-2022 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 194 del 25/03/2020 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2020-2022 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 476 del 17/06/2020 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2020-2022 ai sensi all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto A)2 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che stabilisce che la Giunta regionale provvede, con proprio 
atto, alle variazioni del documento tecnico di accompagnamento, del bilancio di previsione e del 
bilancio gestionale, riguardanti l'utilizzo del fondo di riserva per le spese impreviste; 
Considerato che con nota del 02/07/2020, il Dirigente del Servizio “Valorizzazione risorse culturali, 
Musei, archivi e biblioteche” ha richiesto il prelevamento dal Fondo di riserva per spese impreviste per 
l’importo di euro 300.000,00 e reintegro dello stanziamento dei capitoli di spesa 00983_S e A0983_S 
relativi alle spese per il sistema museale di cui alla legge regionale 22.12.2003, n. 24 quale ulteriore 
sostegno al sistema museale regionale, fortemente penalizzato dal lockdown, con pesanti risvolti sia 
diretti sull’occupazione del settore culturale, sia indiretti sul comparto turistico ed educativo. Il 
sostegno è volto a permettere ai musei la riapertura al pubblico con i presidi di sicurezza consentiti, 
incentivando il ricorso a modalità alternative alla visita in presenza e attivando nuove reti per la 
fruizione e la promozione dei musei e del territorio di appartenenza. 
Verificato che la spesa di cui sopra, avente carattere di urgenza e che non impegna i bilanci futuri 
con carattere di continuità, rientra tra le “Spese indifferibili e urgenti intervenute successivamente 
all’approvazione del bilancio” di cui al punto 5. dell’Allegato 14) “Elenco delle spese che possono 
essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste” della legge regionale 20 marzo 2020, n. 
3, “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2020-2022”; 
Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra esposte, al prelevamento richiesto dell’importo di 
euro 300.000,00 e alle conseguenti variazioni nello Stato di previsione della spesa del Bilancio 2020, 
mediante reintegro dei suddetti capitoli di spesa;  
 



COD. PRATICA: 2020-001-605 

segue atto n. 553  del 06/07/2020 4 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 
1. di apportate al Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio 2020, le variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, di cui all’Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2020-2022, 
esercizio 2020, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2020-2022, esercizio 2020, le 
variazioni, in termini di competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 03/07/2020 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 03/07/2020 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 



COD. PRATICA: 2020-001-605 

segue atto n. 553  del 06/07/2020 5 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 03/07/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 06/07/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2020-001-605 

segue atto n. 553  del 06/07/2020 6 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

PARTE SPESA 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2020 

 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020 

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI  E 

ATTIVITÀ CULTURALI
02

ATTIVITA' CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI  NEL SETTORE 

CULTURALE
1 300.000,00 300.000,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 -300.000,00 -300.000,00

TOTALE VARIAZIONE 0,00 0,00



 

 

 

ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020-2022 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO

MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2020 

 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020 

05

TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

02
ATTIVITA' CULTURALE E INTERVENTI 

DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 300.000,00 300.000,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI -300.000,00 -300.000,00

0,00 0,00



 
 

 

 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2020-2022 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGR

AMMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGRE

GATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO

 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 2020 

 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020 

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE E 

INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 

CULTURALE

1 1.15 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
00983_S

SPESE PER SISTEMA MUSEALE REG. E PER 

LASALVAGUARDIA E VALORIZZAZZ. DEI BENI 

CULTUR.CONNESSI: FINALITA' ART. 12, 

COMMA 1, L.R.22.12.03 N.24 E SS.MM. E I I . - 

TRASF.CORRENTIAMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 267.000,00 267.000,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE E 

INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 

CULTURALE

1 1.15 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A0983_S

SPESE PER SISTEMA MUSEALE REG. E PER 

LASALVAGUARDIA E VALORIZZAZZ. DEI BENI 

CULTUR.CONNESSI: FINALITA' ART. 12, 

COMMA 1, L.R.22.12.03 N.24 E SS.MM. E I I . - 

TRASF.CORRENTIIST.SOC.PRIVATE

U.1.04.04.01.000 33.000,00 33.000,00

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 1.02 1.10

ALTRE SPESE 

CORRENTI
06110_S FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE U.1.10.01.01.000 -300.000,00 -300.000,00

0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE 



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2020
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2020

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma ATTIVITÀ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALE02

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

300.000,00

300.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

4.750.120,18

5.220.209,48

5.050.120,18

5.520.209,48

ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALETotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

300.000,00

300.000,00

5.824.120,18

5.444.209,48

6.124.120,18

5.744.209,48

02

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

300.000,00

300.000,00

17.244.015,66

19.090.449,53

17.544.015,66

19.390.449,53

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

3.695.294,99

267.372.660,14

3.395.294,99

267.072.660,14

300.000,00

300.000,00

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.695.294,99

267.372.660,14

3.395.294,99

267.072.660,14

300.000,00

300.000,00

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

49.059.786,42

268.750.160,14

48.759.786,42

268.450.160,14

300.000,00

300.000,00

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2020
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2020

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

300.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

300.000,00

300.000,00

4.066.620.428,86

4.657.054.450,33

4.066.620.428,86

4.657.054.450,33

300.000,00

300.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	DGR_N_553_DEL_06_07_2020
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1

